- 1 -

关于开展 2023 年秋季学期实验室安全

教育活动的通知

各相关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，进一步加强我校“平

安校园”建设，强化全员实验室安全意识，提升师生实验安

全风险防范能力，确保实验室安全平稳运行，根据《西北农

林科技大学实验室安全管理办法》等文件要求，结合学校秋

季学期实验室安全交叉互检发现主要安全隐患，学校决定开

展秋季学期实验室安全教育活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

夯实安全责任，守牢安全底线

二、活动时间

2023 年 10 下旬-12 月下旬

三、活动内容

（一）实验室安全责任制度专题学习

各单位要突出实验室安全责任教育主题，以理论学习中

心组学习会、政治理论学习、专题报告等形式，集中组织全

体师生学习《教育部关于加强高校实验室安全工作的意见》

（教技函〔2019〕36号），《教育部办公厅关于开展加强高校

实验室安全专项行动的通知》（教科信厅函〔2021〕38 号），

通  知

 - 2 -

《高等学校实验室安全规范》（教科信厅函〔2023〕5 号），

《高等学校实验室消防安全管理规范》（教发函〔2023〕68

号）以及学校《实验室安全管理办法》《实验室安全事故追

责实施细则（暂行）》等实验室安全相关制度文件（附件 1），

修改完善本单位责任落实制度，持续夯实单位实验室安全管

理责任体系，把责任落实到岗位、落实到人头。

（二）落实实验室安全准入制度

1.实验人员准入

各单位结合学校《关于做好 2023 级本科生入学教育的

通知》等文件要求，制定符合专业特点的实验室安全培训方

案，组织新入校人员（新教工、本科生、研究生）学习《西

北农林科技大学实验室安全教育手册》，并登录实验室安全

考试系统开展线上学习活动,培训结束后组织新生（本科生、

研究生）在实验室安全考试系统中考试。为保证学习和考试

质量，在线学习时间必须累计 4学时以上方可参加考试，考

试成绩达到 90分以上方为合格。

2.实验项目准入

各单位根据《西北农林科技大学实验室和实验项目安全

风险评估实施细则》等文件要求，凡涉及重要危险源的科研

项目，主要为各类纵向、横向科研等项目立项申报（附件 2）、

本科生、研究生毕业开题、科创项目申报（附件 3）等环节

加入实验项目风险评估或分析工作，不涉及重要危险源的项

目填报《西北农林科技大学一般类实验项目安全承诺书》（附

件 4），切实落实好本单位的实验项目准入工作。

 - 3 -

（三）选聘实验室安全督导组专家

根据《西北农林科技大学实验室安全督导工作条例》，

各学院须组建院级实验室安全督导组，聘任督导组专家。学

校采取选聘校内外专家、各学院督导组专家等形式组成学校

实验室安全督导组。请各单位于 11 月 18日前将单位聘任专

家名单汇总报送至实验室安全与条件保障处。

（四）实验室安全知识专家讲座

学校邀请全国高校实验室安全知名专家、学者、管理人

员等，面向全校实验室安全管理人员、教师、研究生等开展

实验室安全专题讲座。

时间：11月下旬

地点：待定

（五）实验室安全教育知识巡展

各单位依据专业特点制作实验室安全知识展板，采用电

子屏、展板等形式开展实验室安全知识教育，内容包括实验

室安全守则、消防安全、水电安全、化学品安全、危险化学

品安全、生物安全、辐射安全、特种设备安全、一般设备安

全、危险废弃物处置、实验室急救处置、常用安全标识等。

学校实验室安全知识展板将在校内固定地点展示。

时间：11月

地点：北校区 8号教学楼、南校区 3 号教学楼。

（六）实验室安全管理资质培训

组织全校实验室危化品、特种设备、实验动物、辐射等

相关从业及管理人员参加陕西省危险化学品管理培训、特种

 - 4 -

设备管理人员培训、实验动物、辐射从业人员资质培训。

时间地点：根据示范区主管部门通知待定

（七）实验室危险化学品泄漏应急演练

1.活动内容：组织涉化类单位师生，参加危险化学品泄

漏、应急处置、疏散演练等，提高师生应急能力。

2.时间：11 月中旬

3.地点：理科大楼

（八）实验室安全知识专题培训

各单位结合专业特色，邀请学校实验室安全宣讲团专

家，开展实验室安全知识专题培训，时间地点由各单位自行

安排。

参加人员：各单位领导、实验室技术人员、相关科教人

员、学生。

（九）实验室安全知识竞赛

1.竞赛内容：实验室安全管理制度规范、危险化学品安

全、特种仪器设备操作安全、保密和消防安全、用电用水安

全、生物安全及其他通识类等方面的实验室安全知识。

2.竞赛组织: 由党委研究生工作部、团委、实验室安全

与条件保障处主办金秋文化艺术节之实验室安全知识竞赛。

3.时间地点：以团委活动文件为准。

（十）实验室安全教育“面对面”活动

学校邀请第三方资质企事业单位走进实验室，针对实验

室现场情况，讲解重点危险源管控措施，划定危险化学品摆

放区域及存放准则，制定防控预案，开展现场演示。本期活

 - 5 -

动采取自愿参加原则，有意向的单位以实验室为单元填写

《实验室安全教育“面对面”活动汇总表》，并于 11 月 1前

报送至实验室安全与条件保障处。

四、工作要求

各单位要高度重视实验室安全工作，不断增强红线意

识、责任意识和底线意识，按照抓重点部位、抓关建环节、

抓突出问题、抓督促整改的要求，加强领导，精心组织，周

密安排，切实把实验室安全教育培训的各项活动做实、做细、

做到位，确保活动取得实效。

附件：

1.制度文件

2.西北农林科技大学涉及重要危险源的实验项目安全风险

评估表（教师类）

3. 西北农林科技大学实验项目安全风险分析表（学生类）

4. 西北农林科技大学一般类实验项目安全承诺书

5. 实验室安全教育“面对面”活动汇总表

实验室安全与条件保障处

2023 年 10 月 20日

 发布时间:2023-10-25   发布部门：实验室安全与条件保障处

	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门